[image: ГЕРБЭАО1111]
Администрация поселка Ошарово
Эвенкийский муниципальный район
Красноярский край
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» ноября 2024г.                                                                                                     № 44-п

О прогнозе социально-экономического
развития муниципального образования
поселка Ошарово на 2025-2027 годы

	 Руководствуясь статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-Фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования поселка Ошарово
            ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1.Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального образования поселок Ошарово на 2025 год и плановый 2026-2027 годы, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее Постановление на сайте Муниципального образования "поселок Ошарово"  в сети «Интернет» (https://osharovo-r04.gosweb.gosuslugi.ru/).
3. Настоящее Постановление вступает в силу  со дня его официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава поселка Ошарово                                                                       Н.Н. Ворончихина

                                                                                                                   Приложение
 Утверждено постановлением
Администрации п. Ошарово
                                                                                                       от 12.11.2024 года  № 44-п

ПРОГНОЗ
СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ПОСЕЛКА ОШАРОВО
ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

на 2025 год и плановый период 2026-2027гг

2024 год

СОДЕРЖАНИЕ

 Основание  формирования Прогноза:

1. Бюджетный кодекс РФ
2. Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
3. Закон Красноярского края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края » № 9-3724 от 15.10.2015 года
4. Устав Эвенкийского муниципального района
5. Устав муниципального образования поселка Ошарово
6. Положение о бюджетном процессе поселка Ошарово.

Исполнительный орган формирования Прогноза:

· Администрация поселка  Ошарово.

Использование Прогноза:

1. Для принятия решений по вопросам перспектив социально-экономического развития поселка Ошарово;
2. Для формирования программно - целевого планирования поселка Ошарово;
3. Для разработки и принятия нормативно-правовых актов местных органов власти в соответствии с их полномочиями

Раздел 1.Общая характеристика сельского поселения

	№ п/п
	Наименование показателя
	2023г
отчет
	2024г
оценка
	прогноз

	2025г
	2026г
	2027г

1.
	Территория сельского поселения
Площадь сельского поселения (га)

61,53га

61,53га

61,53га

61,53га

61,53га

	2
	Общее протяжение освещенных частей улиц, проездов,
 набережных и т.п. (км)
	3
	3,2
	3,5
	3,7
	3,7

Раздел 2.  Органы местного самоуправления

	№
п/п
	 Состав  лиц,  замещающих выборные муниципальные должности, муниципальные служащие
	2023г
отчет
	2024г
оценка
	прогноз

	2025г
	2026г
	2027г

	Исполнительно-распорядительный орган

	 Администрация поселка Ошарово

	Глава поселка Ошарово
	1
	1
	1
	1
	1

	Ведущий специалист
	1
	1
	1
	1
	1

	Представительный орган местного самоуправления – Сход граждан

Раздел 3. Демографические показатели

	№ п/п
	Наименование показателя
	2023г
отчет
	2024г
оценка
	прогноз

	2025г
	2026г
	2027г

	1.
	Численность постоянного населения на начало года *(человек)
	117
	116
	119
	120
	122

	2.
	Число родившихся за год человек)
	3
	0
	1
	1
	1

	3.
	Число умерших за год (человек)
	0
	1
	0
	0
	0

	4.
	Естественный прирост/убыль населения* (человек)
	0
	0
	1
	1
	1

	5.
	Миграционный прирост/убыль населения* (человек)
	3
	0
	1
	1
	1

Раздел 4. Жилищно-коммунальное хозяйство

	№ п/п
	Наименование показателя
	2023г
отчет
	2024г
оценка
	прогноз

	2025г
	2026г
	2027г

	1.
	Общая площадь жилого фонда кв.м
	2879
	2946
	2946
	2946
	2946

	2.
	 Из них  площадь муниципального жилого фонда (кв.м.)
	1136,3
	1203,3
	1203,3
	1203,3
	1203,3

	3
	Источники теплоснабжения (печное отопление) печей  единиц
	45
	47
	48
	48
	48

	4
	Объем дров (м3)
	1800
	1800
	1800
	1800
	1800

	5
	 Количество дизельных электростанций
	1
	1
	1
	1
	1

	6
	Их мощность квт.час
	100
	100
	100
	100
	100

Раздел 5. Транспорт и связь

	№ п/п
	Наименование показателя
	2023г
отчет
	2024г
оценка
	прогноз

	2025г
	2026г
	2027г

	1.
	Число предприятий связи общего пользования и их подразделений по обслуживанию клиентов (единиц)
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	Число телефонных аппаратов телефонной сети общего пользования или имеющих на нее выход
	38
	38
	40
	40
	40

	2.1
	   в том числе домашних
	29
	29
	31
	31
	31

	 3
	Удаленность  сельского поселения от  ближайшего  аэропорта (Байкит, км)
	260,0
	260,0
	260,0
	260,0
	260

	4
	Общая протяженность улиц, проездов, набережных   (км)
	4,00
	4,00
	4,00
	4,00
	4,00

	5.
	Количество  автомобилей всего
	7
	7
	7
	7
	7

	5.1
	грузовых
	1
	1
	1
	1
	1

	5.2
	легковых
	6
	6
	6
	6
	6

	3.3
	Количество тракторной техники всего
	3
	3
	3
	3
	3

	Собственность  частная
	1
	1
	1
	1
	1

	Муниципальная
	2
	2
	2
	2
	2

Раздел 6. Социальная сфера
	№ п/п
	Наименование показателя
	2023г
отчет
	2024г
оценка
	прогноз

	2025г
	2026г
	2027г

	Образование

	1.
	Число дошкольных образовательных учреждений
	1
	1
	1
	1
	1

	2.
	Численность детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения (человек)
	7
	3
	4
	5
	6

	3.
	Число  общеобразовательных учреждений  школа-сад
	1
	1
	1
	1
	1

	4.
	Численность учащихся (человек)
	4
	4
	5
	5
	5

	Здравоохранение

	1.
	Число больничных учреждений – всего (единиц)
	1
	1
	1
	1
	1

	1.1.
	Из них: ФАП (фельдшерско-акушерский пункт)
	1
	1
	1
	1
	1

	Культура

	1.
	Число общедоступных  библиотек
	1
	1
	1
	1
	1

	2.
	Число пользователей  библиотек (человек)
	100
	100
	100
	100
	100

	3.
	Сельский Дом культуры
	1
	1
	1
	1
	1

Раздел 7. Торговля и общественное питание

	№ п/п
	Наименование показателя
	2023г
отчет
	2024г
оценка
	прогноз

	2025г
	2026г
	2027г

	1
	Магазины (единиц)
	3
	3
	3
	3
	2

	площадь торгового зала (кв.м.)
	79,0
	79,0
	79,0
	79,0
	79,0

Раздел 8.Рынок труда

	№ п/п
	Наименование показателя
	2023г
отчет
	2024г
оценка
	прогноз

	2025г
	2026г
	2027г

	1
	Количество организаций, осуществляющих свою деятельность  на территории поселения  (единиц)
	13
	14
	15
	15
	15

	1.1
	 Количество работающих

	2.1
	Число фермерских хозяйств* и родовых общин (единиц)
	1
	1
	1
	1
	1

	2.2
	Число индивидуальных предпринимателей  осуществляющих свою деятельность  на территории поселения (единиц)
	3
	4
	5
	5
	5

	2.3
	Число личных подсобных хозяйств* (единиц)
	42
	43
	44
	45
	45

	5.
	Среднесписочная численность работников у индивидуальных предпринимателей (человек)
	4
	4
	4
	4
	4

	6.
	Общая численность безработных (человек)
	1
	1
	0
	0
	0

	6.1
	в том числе численность зарегистрированных безработных (человек)
	1
	0
	1
	1
	0

Раздел 9. Местный бюджет

                                                                                                                       ( тыс .рублей)
	№ п/п
	Наименование показателя
	2023г
отчет
	2024г
оценка
	прогноз

	2025г
	2026г
	2027г

	1.
	Доходы  местного бюджета
	16726,5
	12789,9
	12 730,5
	12 313,8
	12 378,6

	1.1
	Доходы полученные  из бюджетов других уровней
	16268,7
	12114,4
	11 949,4
	11 499,9
	11 499,9

	1.2
	Налоговые и неналоговые доходы
	457,8
	675,5
	781,1
	813,9
	878,7

	2.
	Расходы местного бюджета
	16435,7
	13133,8
	12 730,5
	12 313,8
	12 378,6

	3
	Непрограммные расходы
	8200,3
	9749,2
	10364,5
	10764,5
	10986,2

	4
	Программные расходы
	8235,4
	3384,6
	2366,0
	1549,3
	1392,4

	4.1
	Муниципальная  программа  «Устойчивое развитие  муниципального образования поселка Ошарово»
	8235,4
	3384,6
	2366,0
	1549,3
	1392,4

	4.2
	1.Муниципальная подпрограмма « Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселка Ошарово»
	500,6
	683,0
	190,0
	400,0
	400,0

	4.3
	2.Муниципальная подпрограмма  «Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями. Организация строительства, капитальный ремонт и содержание муниципального жилищного фонда поселка Ошарово»
	5850,0
	1000,0
	1060,0
	227,7
	0,0

	4.4
	3.Муниципальная подпрограмма  «Дорожная деятельность в отношении дорог местного значения поселка Ошарово и обеспечение безопасности дорожного движения»
	187,1
	502,1
	91,5
	96,2
	132,2

	4.5
	4.Муниципальная подпрограмма  «Организация благоустройства территории, создание среды комфортной для проживания жителей поселка Ошарово»
	1112,9
	1009,5
	856,4
	661,6
	696,4

	4.6
	5.Муниципальная подпрограмма «Предупреждение, ликвидация последствий ЧС и обеспечение мер пожарной безопасности на территории поселка Ошарово»
	584,8
	187,5
	165,6
	161,3
	161,3

	4.7
	6.Муниципальная подпрограмма  «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории поселка Ошарово»
	0,0
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5

	4.8
	7 Муниципальная подпрограмма  «Профилактика правонарушений на территории поселка Ошарово»
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития Муниципального образования поселка Ошарово Эвенкийского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг

Муниципальное образование поселок Ошарово является в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г. №131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» самостоятельным муниципальным образованием, находящимся в границах Эвенкийского муниципального района Красноярского края.
На основании дифференцированного подхода к развитию сельских территорий, сформированного Распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.02.2015г. №151-р  «О Стратегии  устойчивого развития  сельских территорий Российской Федерации на период до 2030 года», поселок Ошарово  относится к четвертому типу - регионы со слабой очаговой освоенностью сельской местности и неблагоприятными природно-климатическими условиями ее развития. Четвертый тип охватывает малоосвоенные сельские территории со сложными природными условиями, мелкоочаговым развитием или традиционным хозяйством коренных народностей.
Границы территории сельского поселения установлены Законом Красноярского края от 6 октября 2011г. №13-6271 «Об установлении границ муниципального образования Эвенкийский муниципальный район и находящихся в его границах иных муниципальных образований».
Поселок Ошарово занимает площадь 61,53 га.  Транспортная удаленность поселка Ошарово от крупного аэропорта села Байкит составляет 260,0 км (воздушные линии). Пассажирские перевозки круглогодичного значения, ограничиваются только воздушным транспортом, вертолетами Ми-8 от села Байкит до поселка Ошарово. Для основных грузоперевозок  транспортное сообщение носит сезонный характер, весной по реке Подкаменная Тунгуска  от города Красноярска до поселка Ошарово, зимой действует зимняя дорога.
Численность населения в муниципальном образовании по состоянию на 01.10.2024 года составила 116 человек.
Организации осуществляющие свою деятельность  на территории поселения: Фап, Сельский Дом культуры и библиотека, Отделение связи, Магазин Потребительского общества, Склад ГСМ  МП «Эвенкиянефтепродукт», Производственный участок  МП  «Байкитэнерго», Авиаплощадка п. Ошарово, ЦТиС, Комплексный центр социального обслуживания, ФГУП «Почта России», Индивидуальные предприниматели, Администрация поселка Ошарово.
Основу  экономики  поселка Ошарово составляют отрасли традиционного северного комплекса: охотничий промысел, рыболовство, прикладное искусство,  лесозаготовка и переработка древесины,  сельское  хозяйство, все это служит важной базой   благосостояния населения.
Представительный орган поселка Ошарово – Сход граждан. Исполнительно-распорядительный орган (местная  Администрация) наделяется уставом муниципального образования полномочиями по решению вопросов местного значения, обладает правами юридического лица. Структура местной  администрации утверждается представительным органом (Сходом граждан) по представлению Главы местной администрации.
Прогноз основных показателей развития муниципального сектора экономики муниципального образования поселок Ошарово Эвенкийского муниципального района Красноярского края на 2025 год и плановый период 2026–2027 годов разработан в соответствии с утвержденным перечнем показателей муниципального образования поселка Ошарово.
Прогноз основных показателей, базируется на отчетных 2023 года и ожидаемых показателях по исполнению 2024 года влияющих на социально-экономическое развитие поселка Ошарово.
В условиях сложившейся экономической ситуации акценты бюджетной политики   смещаются к среднесрочным задачам достижения целей развития муниципального образования.
[bookmark: _GoBack]Целью бюджетной политики на 2025 год и плановый период 2026–2027 годов является обеспечение сбалансированного развития поселения в реализации ключевых задач:
· Совершенствование системы межбюджетных отношений;
· Взаимодействие с вышестоящими органами власти по совершенствованию законодательства, оказывающего влияние на формирование местных бюджетов;
· Поддержание обеспечения среднесрочной бюджетной устойчивости для внутреннего спроса направленных на достижение целей развития поселений;
· Реализации инициатив социально-экономического развития;
· Повышение эффективности бюджетных расходов, вовлечение
в бюджетный процесс граждан.
 Сегодня в качестве стратегического направления в поселке сохраняется повышение качества транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог поселка, создание безопасных и комфортных условий функционирования объектов внешнего благоустройства  муниципальной собственности, проведение капитальных ремонтов жилых помещений, приобретение муниципальных жилых домов, обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения.
В предстоящем бюджетном цикле будет продолжена реализация мероприятий   по повышению эффективности расходов местного бюджета.
В рамках реализации целей развития поселения продолжается совершенствование системы программного управления с учетом меняющихся внешних условий.
Для выполнения поставленных целей и задач бюджетной политики необходима координация стратегического и бюджетного планирования.
Практическую реализацию планов необходимо направить на усиление координации деятельности местных органов власти, ее ответственности за повышение уровня качества жизни населения.
Согласно Федерального закона от 20.07.2020 № 236-ФЗ на законодательном уровне закреплен институт инициативного бюджетирования, созданы правовые основы для формирования инициативных проектов, имеющих приоритетное значение для жителей соответствующей территории. Органы местного самоуправления наделены полномочиями по установлению особенностей реализации проектов инициативного бюджетирования
Для выработки стратегии в среднесрочном периоде муниципального образования поселка Ошарово потребуется повышение надежности экономических прогнозов, стратегического планирования.
image1.jpeg